Das gilt auch weitgehend von anderen Eklektikern des 15. Jahrhunderts wie Dionysius Ryckel († 1471) und Gabriel Biel († 1495). Der Kartäuser handelt in *De vita et regimine curatorum*⁷¹ über den Wert der Messe. Er zitiert ausführlich Gerson und referiert die von Thomas von Aquin im Sentenzenkommentar vertretene Ansicht, wonach der satisfactorische Wert einer Messe für den einzelnen geringer ist, wenn sie für viele dargebracht wird.

Gabriel Biel verweist in seinem Sentenzenkommentar auf seine *Expositio canonis missae*.⁷² Dort macht er sich in der 26. Vorlesung die Meinung des Duns Skotus zu eigen, die er sehr ausführlich bringt. Danach kommt es für die Wirksamkeit des Opfers mehr auf den Opfernden als auf die Opfergabe an. In der Messe opfert *immediate et personaliter* der Priester. Weil er ein Sünder ist, ist er nicht immer wohlgefällig vor Gott.⁷³ Der mittelbare und hauptsächliche Opferer (*offerens mediate et principaliter*) dagegen ist die streitende Kirche, die als die immer heilige auch immer Annahme findet. Um ihretwillen hat die Messe auch immer Wert und ist angenommen von Gott.⁷⁴ Die Heiligkeit der Kirche sieht Biel darin gegeben, "dass in ihr immer heilige und tugendhafte Menschen sind, deren Werke Gott gefallen [398] und die würdige Wohnstätten des Hl. Geistes sind" (L rv). Entsprechend ist der Wert der Messe jeweils verschieden nicht nur *ex merito sacerdotis*, sondern auch *ex merito ecclesiae*. Denn die Heiligkeit der Kirche, d. h. der Summe ihrer Glieder, unterliegt ja dauernd der Veränderung.⁷⁵ Biel sieht die Heiligkeit der Kirche nicht von der Verbindung mit

70 "Quid superest igitur, nisi referre quantitatem suffragii Deo, quae et qualis tibi data debita est? nolito murmurare, sciet profecto, sciet tue, qui montes ponderat in statera (2 Machab. IX, 8), tua similiter dona mensurare. Adde, quod in oblatione tua fortassis alti sunt melioris conditionis ut participent, quam tu ipse" (607).

71 Ed. Bd 37, Tournai 1909, 221-336; Artikel 49 behandelt die Simonie und in diesem Zusammenhang Messstipendium und Applikation.

72 IV Sent. d. 13 q. 1: de quo lect. XXVII.

73 "Primus offerens non semper gratus est deo nec semper sibi placet, quia semper peccator est" (Canonis missae. expositio, Basel 1510, fol. 50 rb).

74 "Secundus offerens deo est semper acceptum, quia ecclesia semper sancta est et unica sponsa Christi pudica, casta, nesciens maculam neque rugam, cum ergo missa semper valorem habet et accepta est deo" (ebd.).

75 "Patet, quia hoc moda missa est accepta, quia ecclesia sacrificium missae offerens est accepta, ecclesia autem accepta est propter membrorum suorum et gratiarum in eis existentium merita, quoniam ecclesiae meritum non est universale (? vle) platonicum seu meritum abstractum extra homines particulares per se existens, sed est personarum et membrorum ecclesiam constituentium, cum autem